

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W mieście, W Austro-Węgrzech, W Państwie Niemiec, W innych państwach. Rows show monthly, quarterly, and annual rates for different regions.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadesyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 16. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41.

W Łwowie sprzedawca numerów po 12 hł.: w Biurze Dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Plehna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Samiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikarna w Bydgoszczy... Kraków, ul. Szewska... Warszawa, ul. Karłowicza...

Od administracji „N. Reformy“.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwie najwcześniejsze nadesłanie prenumeraty.

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie:

o godzinie 5 rano i o pół do 3 po południu.

Pomimo znacznie zwiększonych z tego powodu kosztów wydawnictwa, pierwotna cena prenumeraty nie została podwyższona.

Szegółony prenumeratę w nagłówku dziennika. Abonenci „N. Reformy“ nabywać mogą po niższej cenie ilustrowany dwutygodnik lwowski p. t.

„Nowe Mody“.

Prenumerata kwartalna 2 korony 40 hal.

Dorywczość polityki ekonomicznej.

Zyczeniem lepszej przyszłości zakończył wczoraj poseł Kolischer swoją mowę w Izbie poselskiej, w której wytknął rządowi w oczy bijące wadliwości polityki ekonomicznej w Austrii.

Żuż niejednokrotnie zwracaliśmy uwagę, że bezprogramowość polityki ekonomicznej w Austrii, dostosowywanie jej do zmieniających się, jak w kalejdoskopie, sytuacji parlamentarnych, musi wcześniej lub później pozabawić państwo najsilniejszych źródeł dobrobytu.

Dzieją się skutkiem tego w Austrii wprost cudowne rzeczy. Buduje się koleje alpejskie bez należytego przystudowania terenu, bez zbadania cen jednostkowych, czego następstwem jest horrendalne przekroczenie preliminarza.

muszą się stosować, do chwiejności i naginania się stosunków politycznych w monarchii. Polityki finansowej nie robi w Austrii minister skarbu; jemu narzuca ją prezydent gabinetu, którego zadaniem jest rzucić, ile możliwości, w parlamencie.

Dopóki więc nie ustalą się wogóle stosunki polityczne w Austrii, dopóki nie skrzepnie i stałych form nie przybierze organizacja państwa, trwać musi w dalszym ciągu dewastacyjna polityka ekonomiczna, prowadzonej, wraz z ogólną polityką, z dnia na jutro, bez programu na dalszą obliczoną metę.

Dokąd dojdzie państwo po tej drodze? To pewna, że nie do tej „lepszej przyszłości“, której życzył mu wczoraj pos. Kolischer.

Rokowania z agraryuszami.

(Telefonom).

Wiedeń, 23 czerwca.

W rokowaniach z agraryuszami celem pozyskania ich dla ustaw handlowo-politycznych, rząd oświadczył gotowość utworzenia stałego funduszu w ministerstwie rolnictwa na czas trwania traktatów handlowych.

Agraryusze nie są jednak z tej koncepcji zadowoleni, sądzą bowiem, że suma 6 milionów jest niewystarczająca. Na cel ten powinno się wyznaczyć przynajmniej 11 milionów kor.

Rokowania z agraryuszami trwają dalej. Największe trudności czynią opekanie agraryusze czescy, którzy, jak z wczorajszej mowy Udrzala wynika, zdecydowani są prowadzić obstrukcję przeciw traktatom handlowym z państwami bałkańskimi.

Przesilenie na Węgrzech.

(Tel. „N. Reformy“).

Budapeszt, 23 czerwca.

Wczoraj wieczorem rozszedł się tu pogłoski, że cesarz przybędzie do Budapesztu na krótki pobyt, przed wyjazdem do Ischlu, który ma nastąpić dnia 4 lipca.

Wekerle na wczorajszej audyencji zaproponował na swego następcę Franciszka Kossutha. Jednak wobec stosunków, jakie się

w ostatnim czasie wytworzyły w stronnictwach koalicyjnych, powołanie Kossutha zdaje się być nieprawdopodobnym.

Misy Lükacsza stoi dziś znowu na drugim planie. W partii niezawisłości odbyła się bowiem wczoraj burzliwa narada, zwrócona przeciw Lükacsowi, jak również wogóle przeciw powołaniu do przyszłego gabinetu jakiegokolwiek osobistości, opartej na programie dualistycznym.

Wobec tego naprętnie uważają za bardzo wielkie, tem bardziej, że hr. Apponyi, który we wczorajszej naradzie partii niezawisłości brał udział, czynił grupie bankowej ostro wyrzuty głównie o to, że wywołała obecne przesilenie, albowiem, jego zdaniem, należy się obawiać bardzo poważnych zawiązków.

Austrosławizm Chorwatów.

Zagrzeb, 20 czerwca.

(Chorwacy wobec Austrii i Węgier. — Rzut oka w przeszłość. — Iliryzm i absolutyzm. — Jelaczić, Bach, Mažuranić. — Starcević i „wszechchorwaci“ — Hedervary. — Koalicja serbsko-chorwacka. — Aneksya Bośni. — St. Radić. — Austrosławizm a Unia słowiańska. — Czesi i Polacy wobec połud. Słowian. — Głosy prasy).

W dziejach polityki chorwackiej nieustannie daje się spostrzegać ciążenie już to ku Węgrom, już to ku Austrii. Zależnie od chwilowego u-sposobienia obu rządów wobec narodowej kwestii chorwackiej, ogół polityków, a zatem i społeczeństwa, waha się ciągle między sympatiami ku rządowi austriackiemu, a łącznością z Madziarami.

W drugim połowie ub. wieku bardzo wyraźnie tego widziemy dowody. Okres t. zw. „iliryzmu“ i bohaterkiej obrony Austrii przed Węgrami przez Jelaczića poprzedza epoka germanizacyjnej reakcji Bacha.

Myśl o koalicji madziarsko-słowiańskiej zaprzęta chwilowo umysł wszystkich. Rodzi się wcale potężna partya madziarska — „narodowa“ zwana, która niezawodnie miała w swych zarodkach szczerze ideały narodowego odrodzenia, w łączności z Madziarami, skierowane

przeciw zakusom germanizacyjnym rządu austriackiego. Jedyny stary Starcević nie ufał od początku mongolskim sprzymierzeńcom i nawoływał do polegania na własnych siłach, a sprzął raczej Niemcom, aniżeli Madziarom.

Ale i te nadzieje zawiodły. Spełniły się przeczenia twórcy idei i partii „wszechchorwackiej“. Wzmocniony samostanem stanowiskiem w monarchii, pewny siebie i przebojem dążący do swych celów rząd madziarski niebawem również zdradził swoje właściwe zamiary względem Chorwacy. Naruszenie podstaw ugody chorwacko-węgierskiej, nowe zarządzenia administracyjne w duchu madziaryzacyjnym w zakresie sądownictwa, oświaty, wojska, kolei i t. d. dały początek nowemu kursowi, który rozwał marzenie

Wszystkie więc względy, poruszone czy to przez jedną, czy przez drugą stronę, a przemawiające za Amerykanami lub za bankami angielskimi, nie mają ze stanowiska publicznego żadnego znaczenia: jedno jest złe i drugie jest złe. Widzimy, że dziś cały przemysł jest wydany na łup przypadku spekulacji i trustów, i w tym względzie należy podjąć zasadniczo reformę.

Państwo nie na to bierze podatki od najbiedniejszych obywateli, ażeby je oddawać bogaczom. Tu nie pomogą żadne teorie, można teoretycznie upiększyć wszystkie sprawy, fakt jest faktem, że owa pomoc państwa, z takim wysiłkiem uzyskana pod adresem i naciskiem czynników publicznych — miała tylko ten skutek, że wlecy właściciele kopalń najbogatszych będą mogli wleci zarobek z góry schować do kieszeni za 5 lat.

Musimy więc ostrzedz czynniki publiczne, ażeby nie dały się wprowadzać w błąd, ani przez producentów ropy, ani przez banki austriackie, które wołają na aliam. Złe się stało, że przez nacisk czynników publicznych, że przez nacisk kół poselskich, rząd wyrzucił 15 do 20 milionów koron z pieniędzy publicznych na rzecz prywatnych kapitalistów.

Niebezpieczeństwo amerykańskie w przemyśle naftowym.

Najśmiał dr Adolf Gross.

III.

Nie podajemy szczegółów co do umowy Towarzystwa producentów nafty z Rockefellerem. Znane one są z dzienników. Sprawa budowy rezerwuaru przez Rockfellera, tudzież zysku, jaki będzie miał z kupna produktów ubocznych z odzyskaniem państwowej, nie ma znaczenia publicznego, bo mogłoby się tylko o to rozchodzić, czy producenci ropy robią lepszy, czy gorszy interes, czy dąbiy bankom austriackim, gdyby z bankami austriackimi byli zawarli taki sam interes, mniejszy, czy też większy zarobek.

JERZY NOWAKOWSKI.

ZAWIERUCHA.

Powieść na tle wojny rosyjsko-japońskiej.

(Ciąg dalszy.)

25 Swoją drogą czujemy doskonale nasze upokorzenie i unikamy się wzajemnie, zresztą łącznie się bliższe z kolegami Polakami uważane jest za chęć separatyzmu, za tworzenie „polskiej partii“, co ze względu na pułkownika jest stanowczo niebezpiecznym; opowiedział mi nasz poprzedni adiutant pułkowy, że nowy dowódca naszej szwadrony pułkownik „a kto tu w pułku Kościuszko“ z widoczną intencją wyteplenia występnej, a nieistniejącej jednostki naszej.

Ostatecznie zaczęliśmy się bać własnego cienia; pamiętam, przyjechałem do Warszawy; idąc Krakowskim, widzę — toczy się na spotkanie kolega szkolny Pleszewski, gruba baryła, piwowarem zwany i kapitan; witam go radośnie, schodzimy na bok, by swobodnie porozmawiać; pytam go się o coś, on mi odpowiada po rosyjsku: „Bój się Boga, Bronku“, — przerywam „przecież to nikt nas chyba nie szpieguje“, a on mi „nie, nie, nie, nie“, a na twarzy maluje się przestach, zmieszanie; „a niech ci donder świśnie“ — powiedziałem i poszedłem w swoją stronę.

— Takich jest mało; liczba oficerów Polaków zmniejsza się z każdym rokiem, jesteśmy poniekąd moriturzi; niekiedy tylko przybywa do pułku pojedynczy egzemplarz wprost ze szkoły wojennej, ot jak Konar.

— A tak — potwierdził porucznik — kończyłem korpus kadetów, ojca strachem dawno, wzrosłem wśród Rosyan i nie bardzo się nawet znam na sprawach polskich.

— W takim razie może się pan i ożenisz z Rosyanką?

— Nie zarzekam się; tu w Polsce patrzę na wojskowych krzywo; trudno się nawet dostać do polskiego towarzystwa, a ja zabawę lubię, gdzież zatem jej będę szukał? A gdy przyjdzie miłość, to nie będę pytał, czy panna Polka czy Rosyanka.

— Ot, widzicie panowie drugą stronę medalu — ciągnął dalej swe opowiadanie Broncki — rząd na traktuje po macoszemu, zdawałoby się zatem, że społeczeństwo powinno nam podać przynajmniej moralnie rękę pomocną; tymczasem i tego niema. O ile kto z nas nie ma starych rodzinnych stosunków, to go przemocą wciskają w społeczeństwo rosyjskie, a potem burzają się, że słabsi charakterem ulegają po trochu wpływom otoczeniu i wynaradawiają się we własnym kraju.

— Tout court — zauważył Miernicki — zapiecztowano nam dusze wielką, skarbową pieczęcią; a ponieważ od lat czterdziestu i nam chcą nadać przemową cechy prawomocności urzędowej za pomocą szkoły, sądu, urzędu, cofnęliśmy się, walcząc o najdroższe skarby nasze do cytadeli — rodziny i tej broniąmy zawzięcie, nie mając nawet ochoty do analizowa-

nia, co się tam właściwie kryje pod tak nam dotkliwie znanym znakiem firmowym.

ROZDZIAŁ XXVIII.

Gorące lipcowe słońce zionęło żarem; rozpalone powietrze zdawało się parzyć dotknięciem; gorące, obezwładniało całą naturę; zwiesiały główki maki, zmęczone upałem; ucieli nawet, zeszytywniał wiecznie drżący gałgan strzelisty, bez ruchu stały kędzierzawe korony drzew.

Wszystko, co żyło, skryło się w cień; w namiotach duszno było i parno; oficerowie i żołnierze, rozobrani do naga, drzemali po całych dniach, kąpiąc się we własnym pocie.

Dopiero wieczorem obóz ożywił się; ciągnęły ku rzeczce setki żołnierzy, szukając orzeźwienia w kąpielu; tu również brano bieliznę, zbierano się na śpiewy chóralne, pogadanki, kręgle improwizowane. Słynna gra hazardowa żołnierska — orzeł i reszka — znajdowała również licznych zwolenników; władze udawały, że tego nie widzą.

nerwowo, garście asygnał zniętych, złota i srebra rosły szybko na stole.

— Proszę wziąć kartę.

— Ile w banku?

— Sto dwa ruble.

— Na „va banque“!

— Dobrze, ale pieniądze na stół.

— Cóż to, nie mam wiary?

— Owszem, ale stawka jest duża, na kredkę nie gram.

— Chwila ciszy, karty tylko szeleszczą niepoko-

— Siódemka zabit!

— A niech ją piorun trzaśnie! Strasznie mi nie idzie! Czemuż nie postawiłem na szóstkę?..

— Dwa razy wzięła...

— Obmyślł to sobie na boczkach i jeżeli nie grasz, usuń się.

— Dobrze, spazuję trochę, może się szansa odmieni... Muszę się jednak odegrać.

— Pamiętaj jednak, że o ojciec bił syna...

— Nie dowcipkuj, pożycz mi lepiej dwadzieścia rubli.

— Nie głupim... Jeszcze mnie ograsz za moje własne pieniądze... Weź u kasjera...

— Odmówi... Winieniem mu przeszło dwieście rubli.

— Winszuję, ale nie zazdroścę... To idź spać.

— Mam co prawda trzysta rubli żołnierskiej pensyi...

— Ej, daj pokój... Dowódca nie żartuje...

— Trafisz pod sąd albo pod kulę żołnierską.

— Przecie rozumiem to dobrze; dużo nie zarzykuję, najwyżej kilka rubli, trzeba wypróbo-

wać szczęście za pomocą małych stawek; a nuż się karta odmieni.

W pół godziny później trzysta rubli przeszły do kieszeni bankiera, a wraz z niemi ulotnił się i honor oficera.

W innym namiocie młodzież naradzała się nad wyprawą do miasta po wrazenia.

— Podobno przyjechały świeże Amerykanki do „ruskiego zakątka“ — kusił jeden.

— To coż z tego, jeżeli dobre, to nie na naszą kieszeń; już je pewno zdumuchnęły bażanty sztabowe; wołę nie iść, nie mam czystego kila.

— Co ci po tem, wszyscy wiedzą, że na pozycjach nie sposób się elegantować.

— Wiedzą, ale nie szkodzi to im oglądać z lekceważeniem nasze dzwiczne buty i zmięci czapki.

— Pal ich dyabli, ja nie zwracam na to uwagi.

— A ja nie mogę; we mnie kipi, gdy widzę aragonyce tych uperfumowanych utrzymanków, którzy po to tylko tu przyjechali, by nalać orderów, nie nadstawiając skóry, i tacy śmia patrząc na nas z góry!

— A któż ci winien, że nie nosisz znaczka korpusu pająków; trzeba było sobie wybrać zawczasu utytułowanych rodziców, należałoby wtedy do „blekitnej krwi“, miałbyś przed sobą wielką karierę; niedarmo Szczędryn nazwał tych panów „opatrznościowymi niemowlętami“, stworzonymi od urodzenia do zadań państwowych.

(C. d. n.)

czorem rozpoczęły się wielkie biegi o nagrodę 125.000 franków. W lozach byli członkowie gabinetu i dyplomaci, ale prezydent republiki Fallières nie przybył, obawiano się bowiem demonstracji. Były to pierwsze wyścigi w Anteuil, w nieobecności prezydenta. Pierwszy przybył do mety „Saint Caradee” Veil-Picarda. W czasie startu policja uwięziła podpalacza przeskód, którego publiczność chciała złyczoować.

Skutkiem tych zajęć musiano zwrócić 74.000 franków za bilety wstępu, a totalizator miał obrót w sumie 1.084.000 franków, półtora miliona mniej, niż w roku ubiegłym.

Z dworu serbskiego. Postępowy dziennik belgradzki „Prawda” ogłosił pod tytułem: „Kto podkopuje powagę dynastyi?” artykuł, w którym ostro występuje przeciwko królowi Piotrowi z tego powodu, że król nie chce zapłacić długów ks. Jerzego. Skandal, zdaniem „Prawdy”, jest tem większy, że chodzi o dług, który był następcą tronu zaciągniętą na słowo honoru. Czem wobec tego jest powaga korony i honor oficerski? „Prawda” wzywa króla, aby wypełnił swój obowiązek i okazał, czy droższy mu jest honor, czy pieniążek. Artykuł ten obudza sensację z tego powodu, że ks. Jerzy utrzymuje bliskie stosunki z „Prawdą”. Niektórzy sądzą, że artykuł ów jest inspirowany przez ks. Jerzego.

Nowe dzieło Tolstoja. Z Petersburga donoszą, że Tolstoj pracuje nad nowym dziełem p. t. „Jedynie przykazanie”. Dzieło to zajmuje się miłością bliźniego.

Cholera w Petersburgu. W ostatnim tygodniu cholera w Petersburgu z dnia na dzień wzrasta. Podczas gdy 17 czerwca zachorowało 24 osoby, 18 czerwca 34, to 19 czerwca zapadło na cholere już 53 osób. W tym mniej więcej stosunku postępuje śmiertelność. Chorych na cholere było 19 czerwca 176, z tych w szpitalu Betkowskim 119. Komisja sanitarna nie spieszy się. Teraz ma dopiero zastanowić się, czy nie dałoby się zmniejszyć ilości wypijanej wódki przez zakaz sprzedawania jej od soboty popołudniu do poniedziałku rano. W tych dniach ma się również odbyć zebranie bakteriologów, dla zdecydowania sprawy szczepienia cholery.

W Szlisselburgu ze statku, który przybył z Petersburga zabrano chorego na cholere i umieszczono go w miejskim baraku. Na Nowie, pod Szlisselburgiem, zachorowało dwóch wyrobników; w samym Szlisselburgu 4 fabrycznych robotników.

Nadziei umiejscowienia i możliwego zmniejszenia cholery bardzo jest mało, gdyż nawet wobec tak groźnego niebezpieczeństwa osobiste niechęci nie ustępują. Prezes komisji sanitarnej zdążył się już pokłócić z prezydentem miasta, a w szpitalnej komisji wszyscy nawzajem sobie nawymyślali. Walka z cholera weale nie zorganizowana, Nowa nie pogłębiona. Wszystko ma taki pozór, jak gdyby zależało ludziom na tem, żeby cholera tak, jak to ma już miejsce z tyfusem powrotnym, nosiła miano „rosyjskiej”.

Bandytyzm w Syberii. Z Chabarowska telegrafują: Kupcowi Mustachidzinowi w czasie przechadki porwany 9-letniego syna. Nazajutrz przyszedł doń jakiś nieznamy z listem, zawierającym 75 tysięcy rubli okupu za syna. Kupiec posłał po policy. Wówczas nieznamy 3 wystrzelałmi załbił kupa, poczem strzelił do siebie. Umieszczono go w stanie bezprzytomnym w szpitalu.

Sensacyjne morderstwo. W Nowym Jorku buzi wzrastającą sensację sprawa zamordowania panny Siegl z względu na osobę mordercy i okoliczności, wychodząca na jaw skutkiem śledztwa policyjnego. Elza Siegl z matką swoją oddawała się pracy misyjnej w dzielnicy chińskiej Nowego Jorku. Przy tej sposobności poznała kupca chińskiego, nazwiskiem Leong-Lee-Lin, w którym się zakochała i z którym utrzymywała stosunek miłosny. Chińczyk przyjął chętnie, obiecał warkocz i przywdział strój europejski dla pozyskania względów Elzy, która się odznaczała wielką urodą. Elza oddała mu się w zupełności, a tak w nim była zakochana, że w listach błagała go, ażeby jej nie opuszczał. Ojciec wypowiedział dom Chińczykowi, a matka Elzy również starała się córkę odciągnąć od Lina, który przybrał nazwisko William Leon. Dnia 9 b. m. Elza zniknęła, a w kilka dni później otrzymał ojciec jej z Waszyngtonu następujący telegram: „Bądź o mnie spokojny. Elza”. W kilkanaście dni po zniknięciu Elzy, właściciel chińskiej restauracji, gdzie się gromadził potępiał nowojorski, doniósł policyi, że w domu tym, który jest jego własnością, na czwartem piętrze z zamkniętego pokoju wydobyła się woń rozkładającego się ciała. Był to pokój Lina, który zniknął bez śladu. Policya wylamała drzwi, przedsięwzięła rewizję pokoju i znalazła w kufrze zwłoki dziewczyny posypane wapnem. Śmierć nastąpiła skutkiem uduszenia. Rodzice Elzy rozpoznali w zamordowanej swoją córkę. Matka w kilka godzin po ujrzaniu zwłok córki dostała obłąd. Lin umknął i on to z Waszyngtonu telegrafował do Siegl. W pokoju zbrodniarza znaleziono 2.000 listów, które były pisane przez amerykańskie dziewczęta i z których wynika, że Lin rujnował zawodowo białe kobiety.

Telegram z Nowego Jorku donosi: Śledztwo w sprawie zamordowanej misyonarki Siegl przynosi coraz sensacyjniejsze szczegóły, przedstawiające straszną demoralizację kobiet amerykańskich. Wiadomość o aresztowaniu Leonga, dotąd się nie sprawdziła. Śledztwo wykazało, że Leong utrzymywał stosunek miłosny z zamordowaną misyonarką.

Egzamin dojrzałości. W pierwszym prywatnym wyższym gimnazjum żeńskim w Krakowie (Wolska 13), odbył się w dniach 18, 19, 21 i 22 b. m. ostatni egzamin dojrzałości pod przewodnictwem rady dra Tomasza Sotysyika. Do egzaminu dojrzałości zgłosiło się 29 uczennic zwyczajnych. Świadectwo dojrzałości otrzymały: Aronsówna Berta (z odzn.), Brandówna Maria (z odzn.), Cukiernikówna Maria, Fischlerówna Regina (z odzn.), Gottfriedówna Rozalia (z odzn.), Grossingerówna Ewa, Gruszcza Teofila (z odzn.), Grünbergówna Maria, Hartmanówna Stefania (z odzn.), Jezierska Zofia (z odzn.), Kornreichówna Salomea (z odzn.), Lohrfreundówna Cecylia, Lembergówna Gustawa, Mahlerówna Gizela, Meiselsówna Berta, Nehmerówna Anna (z odzn.), Nunnbergówna Lucya (z odzn.), Oderfeldówna Józefa (z odzn.), Puternamówna Maria (z odzn.), Rosenblattówna Maria (z odzn.), Ruppertówna Wanda, Schnitzlerówna Leonora, Silberbachówna Maria, Steifówna Cecylia (z odzn.), Sternbergówna Rozalia, Torbeówna Flora (z odzn.), Torbeówna Róża (z odzn.), Urvaterówna Rebecka, Weindlingówna Rozalia (z odzn.).

Zmarli. Karol Kozłowski, kierownik szkoły w Czyżynach, umarł tamże przeżywszy 38 lat. Pogrzeb odbył się dziś rano w Mogile.

Składki. Na zakład Brata Alberta złożył M. R. 4 korony.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 22 czerwca termometr doszedł do 13,2 do 37,0 C.; — barometr opadał.

Dnia 23 czerwca o godz. 7 rano stan barometru 735,3 mm., termometru + 18,9 C.; wiatr południowo-północno-wschodni.

Repertuar opery i operetki lwowskiej.
 W środę: „Walczyk żołnierski”.
 W czwartek: „Madame Butterfly”.
 W piątek: „Walczyk żołnierski”.
 W sobotę: Po raz pierwszy w tym sezonie „Cyganeria” (gościnnie występ Ireny Bohuss i Tad. Łowczyńskiego).

Repertuar teatru ludowego.
 W środę: „Egla wiosenna”.
 W czwartek: „Otello”.
 W piątek: „Otello”.
 W sobotę: „Matka Szwarzenkopf”.

B. Gabryelska, Krzysztofory Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepian, pianina, harmonie i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Dział ekonomiczny.

× Ankieta w sprawie organizacji nauki rolnictwa. W myśl polecenia Sejmu, Wydział kraj. postanowił zwołać ankietę z fachowych osób, celem wszechstronnego omówienia sprawy organizacji nauk gospodarstwa wiejskiego dla włościain w krajowych, niższych szkołach rolniczych. Do obrad w tej ankiecie zaproszono 17 osobistości z różnych sfer społecznych, tak naukowych, jak i zawodowych rolników i przygotowano dla ankiety kwestyionaryusz z pytaniami, jakie należałoby przyjąć zasady organizacji szkół rolniczych, a jakie dla nauki wędrownego gospodarstwa wiejskiego, wreszcie, czy kursy rolnicze w armii mogłyby być w naszych warunkach pożyteczne i czy należałoby starać się o wprowadzenie takich praktycznych wykładów w pulkach galicyjskich. Wydział postanowił sprosić tę ankietę na czwartek 24 b. m. Obrady rozpoczyna się o g. 10 rano w sali radnej Wydziału w gmachu sejmowym. Przewodniczyć będzie ankieta szef departamentu rolniczego posł dr Tadeusz Pilat.

× Nowa linia telefoniczna. Międzyimiastowa linia telefoniczna Kurowice-Busk No 3828, ze stacjami centralnymi i mównicami publicznymi w Busku, Krasnem, Glinianach i Kurowicach, oraz z miejscowymi sieciami telefonicznymi w trzech pierwszych miejscowościach zostanie oddaną do użytku publicznego dnia 30 czerwca b. r. Wobec tego, że centralna stacja telefoniczna w Kurowicach została włączoną do istniejącej już telefonicznej linii międzyimiastowej Lwów-Podwołoczyska No 3754 przypuszczone zostają z dniem powyższym wszystkie do linii Kurowice-Busk, załączone stacje centralne wraz z odnośnymi miejscowymi sieciami telefonicznymi do rozmów telefonicznych ze wszystkimi innymi sieciami telefonicznymi w Galicji, a następnie także do rozmów z Wiedniem i Bielskiem.

Z miejskiej centralnej targowicy na bydło w Krakowie. Kraków, 22 czerwca. Na dzisiejszy targ sprowadzono rogatego 132, cieląt 847, owiec i kóz 0, nierogacizny 315; razem 784 zwierząt. Płacono za jeden centnar metryczny żywej wagi: buhaje od 180 do 200, woły — do 180, krowy od 120 do 140, jakowik od 120 do 140, cielęta od 0 do 10, nierogacizna tuczna od 150 do 160, z zakupionych na oko płacono za sztukę: buhaje od 100 do 240, woły z paszy od 200 do 350, krowy od 80 do 200, jakowiki od 80 do 140, cielęta od 20 do 72, owce i kozy od 18 do 21.

Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na miejscowa konsumpcję 525 sztuk, na konsumpcję innych gmin kraju 259, na eksport za granicę kraju bydła rogatego — na eksport za granicę kraju nierogacizny —. Ceny powyższe obłożone bez opłaty akcyzowej.

Ceny ziemiopłodów. Kraków, 22 czerwca. Płacono za 100 kilogramów: Pszenica biała — do —, czerwona i żółta 29 — do 30,50, węgierska — do —; żyto krajowe 20,70 do 22,50, węgierskie — do —; jęczmień na krupy 18,50 do 19,50, do siewu — do —; na paszę 16,50 do 17,50; owies z opłatą akcyzową 20,75 do 23,10; proso 16,50 do 17,50; jagły 25 — do 27 —; tataraka 21 — do 22,50; kukurydza 18,00 do 21,50; groch 28 — do 33 —; fasola 19 — do 40 —; wyka — do —; rzepak zimowy — do —; koniuczyna nasenna czerwona 0 — do 0 —, biała — do —; tymotka — do —; ersparseta — do —; soczewica 25 — do 33 —; senna 7,20 do 9,20; siano 19 — do 12 —; koniuczyna pastwana 12 — do 14 —; ziemniaki 6,50 do 8 —; jaja za kopę 3,30 do 3,60; masło za 1 kg. 2 — do 2,20; spirytus na 99° Tralesa za 1 hl. — do 210 —; okowita na 75° Tralesa — do 170 —.

Związek gal. komisjonerów handlu nierogacizny. Wiedni (St. Marx), 22 czerwca. Na dzisiejszym targu nierogacizny było ogółem 13.834 sztuk, w czem bagno 6.921, młodych 6.178, prócz tego napłynęło w ciągu targu około 500 sztuk. Cena za bagno 103 do 141, za młode 100 do 128 haltery za kilogram żywej wagi. Galicyjskich było około 3.661 sztuk, cena 100 do 126, wyjątkowo do 128.

Kronika lwowska.

Lwów, 23 czerwca.

Wystawa architektoniczna we Lwowie. Na posiedzeniu delegacji architektów polskich w Warszawie uchwalono następujący regulamin wystawy: a) Wystawa odbędzie się we Lwowie w początkach września 1910 r. b) Wystawa ma być próbna, kwalifikująca prace polskich architektów na ewentualną międzynarodową wystawę w Rzymie w 1911 r. c) Wystawa ma obejmować: dział retrospektywny, prace współczesnych architektów, oraz dział sztuki stosowanej i przemysłu budowlanego. d) Urządzenie wystawy należy do lwowskiego Kola architektów przy współudziale Tow. Polska sztuka stosowana w Krakowie. e) Prace do Lwowa nadsyłane, będą oceniane przez komisję z tona kół poszczególnych. Podczas wystawy we Lwowie D. A. P. zakwalifikuje prace na wystawę do Rzymu. f) Opłata od wystawców będzie określona po szczegółowym zbadaniu warunków.

Aresztowanie przyjaciela mordercy. W toku śledztwa, prowadzonego przeciw Fedkowi Dawydiakowi, mordercy Steffów, wyszło na jaw, że Dawydiak miał serdecznego przyjaciela, przed którym ze wstykiem się zwierzał. Jest nim Iwan Dudyca, zarobnik ze wsi Horucka, położonej w sąsiedztwie wsi Rudniki, która, jak wiadomo, jest rodzinną wioską Dawydiaków. Przed wstąpieniem do służby w Steffów, Dawydiak był w Prusach na robocie wraz z Dudycem. Później Prusadzili z sobą korespondencyjnie. Dudyca wiedział o dokonaniu morderstwa i pocieszał Dawydiaka, że nie ma się nie stanie. W grudniu powrócił Dudyca do Horucka, a Dawydiak bawił podówczas w Rudnikach. Stwierdzono, że obaj schodzili się często i na osobności długo z sobą rozmawiali. Nawet wówczas, gdy Dawydiak stał u aptekarza w Strjuju naznaczał sobie schadzki i widywali się w Rudnikach.

W chacie Dudyca przeprowadziła żandarmerya rewizję. Znalaziono tam podrabiane plecze, rewolwery i t. d. Być może, że to Dudyca podrobił Dawydiakowi książkę służbową, na którą stał w ostatnich czasach.

Żandarmerya odstawiła Dudyca do więzienia sądu krajowego we Lwowie, gdzie toczyć się będzie przeciwko niemu śledztwo. Jeżeli nie więcej się nie okaże, jak tylko to, że Dudyca wiedział o morderstwie, będzie on oskarżony o zbrodnie ukrywania zbrodniarza.

Sensacyjna kradzież. Aresztowanie we Lwowie Mikołaja Seniowa, b. dozorca kamienicy ks. Ponickich (Bynek 6), nie ma nic wspólnego z Muzeum Narodowym im. Króla Jana III. Seniów został przez gminę wydany jeszcze przed założeniem tego Muzeum, nie miał do niego dostępu, a tem samem żadnego nie mógł z niego ukradnąć przedmiotu. W zbiorach muzealnych nie brak niczego. Wykryte przez niego przedmioty, pochodzą wyłącznie ze spadku po ks. Ponickich, a skradzione zostały w czasie, gdy toczyły się pertraktacje spadkowe Seniów, jako dozorca, mimo opieczętowanych wszystkich drzwi, kominem wlaził do wnętrza komnat i kradł z nich, co się dało, zwłaszcza kosztowności, od kilku też lat prowadził niemi formalny handel lub zastawiał po bankach i dopiero wczoraj powiniął mu się noga. Aresztowano go w chwili, gdy właśnie handelesowi sprzedawał kilka tą drogą skradzionych przedmiotów. Odebrane przedmioty, między którymi nie brak wartościowych, są drobną częścią z tego, co przez aresztowanego zostało skradzione.

Repertuar teatru lwowskiego.
 W czwartek: „Walka motyli” (gościnnie występ W. Rapackiego).
 W piątek: „Nasi najserdeczniejsi” (gościnnie występ W. Rapackiego).
 W sobotę: „Gniazdo rodzinne” (występ W. Rapackiego).
 W niedzielę: „Safanduty” (występ W. Rapackiego).

Z Rady państwa.

(Telegramy „N. Reformy” z dnia 23 czerwca.)

Wiedeń. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów toczyły się w dalszym ciągu obrady budżetowe.

Prezydent Pattai zawiadomił Izbę na początek posiedzenia, że prezydent gabinetu zwrócił się do niego z prośbą, aby Izba przystąpiła do wyborów członków do delegacji.

W sprawie urzędników. Wiedeń. Dziś przed południem odbyło się posiedzenie subkomitetu komisji dla urzędników i służby państwowej. Na posiedzeniu tem domagano się przedłożenia pragmatyki służbowej.

Szef sekcji Kniازیucki oświadczył, że przedłożenie rządowe jest już prawie gotowe, jednak wciąż wylaniają się nowe życzenia urzędników. Uważa on za stosowne, aby w sprawie tej wysłuchano także zdania ministerstwa spraw wewnętrznych.

Pos. Petelen oświadczył w dyskusji, że taktyka zwlekania, której rząd się trzyma, wywołuje zniecierpliwienie wśród urzędników. Parlament nie powinien dłużej z zapałaniem tej sprawy zwlekać.

Uchwalono zwołać następne posiedzenie o ile mierzności w najbliższych dniach z tem zastrzeżeniem, aby na posiedzenie to przybyli zastępcy rządu i dali obowiązujące oświadczenie.

Minister Bilński w komisji podat.

Wiedeń. Na dzisiejszym posiedzeniu komisji podatkowej zjawił się minister skarbu, dr Bilński. Odpierał on zarzuty, podniesione na wczorajszym posiedzeniu komisji, jakoby lekceważył komisję i jakoby przedłożenie podatku domowo-klasowego przesądziło przyszłe uchwały komisji.

Minister przyrzekł do uchwał komisji się zastosować, jednak pod warunkiem, że dane mu będzie zadośćuczynienie za obrazę, jakiej dopuścił się wobec niego kilku mówców na wczorajszym posiedzeniu komisji.

Przewodniczący pos. Kost Lewicki oświadczył, że postowie, którzy krytykowali postępowanie ministra, nie mieli zamiaru go obrazić. Minister skarbu przyjął to do wiadomości.

Agraryusze przeciw traktatom.

Cieplice. Wczoraj wieczorem odbyło się tu zgromadzenie, zwołane przez tutejsze organizacje rolnicze. Po przemowie znanego agitatora agrarnego Hohenbluma uchwalono rezolucję przeciw traktatom handlowym z państwami bałkańskimi.

Telegraficzne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z dnia 23 czerwca.

Zniesienie stanu wojennego.

Petersburg. Wysłano stąd zawiadomienie do general-gubernatora warszawskiego o zniesieniu stanu wojennego w gubernii piotrkowskiej i w tych powiatach gubernii kieleckiej i kaliskiej, w których nie był jeszcze zniesiony. Natomiast w tych miejscowościach wprowadzony będzie stan ochronny nadzwyczajny.

Przesilenie na Węgrzech.

Budapeszt. Wszystkie dzienniki wyrażają jednomyślnie zdanie w razie nieudania się misji Lukacsa, co jest prawdopodobem, przyjdzie gabinet hr. Khuen-Edervargu, którego programem będzie narzucenie powoznego, równego, tajnego prawa głosowania. Hr. Khuen-Edervary zamierza oprzeć się głównie na narodowościach niemadziarskich i na socjalistach.

Cześć wobec wystawy w Częstochowie.

Praga. Czeska Rada narodowa uchwaliła wczoraj, aby Cześć wzięli udział w wystawie w Częstochowie. Naradzie przewodniczył pos. Kramarz, który udzielił Czechów w tej wystawie przedstawił, jako konieczność polityczną i zapewniał, że wycieczka ta wzmacni sympatie polsko-czeskie.

zgłosiło się wielu wielkich przemysłowców i polityków czeskich.

Następnie przyjęto jednomyślnie rezolucję, proponowaną przez Kramarza w tym duchu i wzywającą zastępców czeskiego handlu i przemysłu do udziału w ekspedycji do Częstochowy i Warszawy.

W końcu uchwalono prosić Wydział miejski w Pradze o objęcie protektoratu nad tą ekspedycją i wezwać posłów czeskich do przyłączenia się do tej akcyi.

Spisek studentów.

Grac. „Grazer Tgbllt” donosi z Lublany, że w drugiej klasie tamtejszego gimnazjum słowiańskiego wykryto formalny spisek przeciw kilku profesorom. U kilku uczniów znaleziono nabyte rewolwery. Uczniów tych aresztowano.

Po rosyjskim zjeździe.

Berlin. „Berl. Tagblt.” donosi z Petersburga, że jednym z głównych punktów narad między monarchami na zjeździe w skjersch fińskich było zbliżenie Rosyi do Austro-Węgier.

Zniesienie „ochrony” w Moskwie.

Moskwa. Z powodu zniesienia stanu ochrony nadzwyczajnej, naczelnik miasta i gubernator z urzędu ogłosili o zniesieniu całego szeregu postanowień obowiązujących i zastąpieniu ich przez nowe, zmniejszające rozmiar kar do 500 rubli. Wszystkie postanowienia obowiązujące, co do prasy, wstrzymane zostały w swej mocy, zmniejszono tylko rozmiar kar do 500 rubli.

Niebezpieczeństwo wojny.

Konstantynopol. Z polecenia ministerstwa wojny, biuro prasowe tutejszym dziennikom ogłosiło zakaz publikowania wiadomości o ruchu wojsk i floty, jakoteż o zamówieniach dla wojska. „Osm. Lloyd” donosi, że Porta zamierza wydać czerwona księgę o Krecie.

Rewelucya w Persyi.

Teheran. Z powodu pogłosek, że Bachtiazy ruszyli do Kumu, panuje wielkie niezapokojenie. Agitacja przeciw kontroli angielsko-rosyjskiej, przeciw marszowi wojsk tureckich po Persyi, wzmagą się.

Po zamknięciu numeru.

Kraków, 23 czerwca.

Wycieczka studentów rosyjskich w Krakowie. Dziś rano o godzinie 8 zebrał się uczestnicy wycieczki z prof. Pogodinem na cele, w mieczarni Dobrzyńskiej na plantach, gdzie przybyli również profesorowie uniwersytetu dr Zdzisłochowski i Marjan Sokolowski oraz liczne grono młodzieży akademickiej.

Po śniadaniu wyruszyła wycieczka, pod przewodnictwem sekretarza krajowego Związku turystycznego p. Rosnera na Wawel, gdzie oglądano pałac królewski w toku restauracji. Z Wawelu, ulicą Kanoniczą, mieszcząca wiele domów stylowych, zabytłok odległej przeszłości Krakowa, udali się goście rosyjscy do kościoła Panny Marii, gdzie utworzono dla nich drzwi wielkiego ołtarza, arcydzieła rzeźby dła Stwosza.

Po zwiedzeniu kościoła Maryackiego i św. Barbary oglądano Sukiennice i pamiątkowy kamień przysięgi Kościuszk. Następnie zwiedzili wycieczka bibliotekę Jagiellońską oraz Muzeum Czartoryskich, gdzie wyjaśnienie udział gościom prof. Sokolowski. Z muzeum Czartoryskich udali się wycieczkowcy do Muzeum Narodowego, gdzie oprowadzał ich i informował kustosz Muzeum narodowego dr Pagaczewski.

O godzinie 1 w południe przybyła wycieczka do gmachu uniwersytetu Jagiellońskiego, gdzie powitał ją rektor prof. dr Fierich, poczem po zwiedzeniu Collegium novum udali się goście na obiad.

Po południu zwiedzać będą katedrę wawelską i skarbice, pod przewodnictwem prof. dra Jerzego hr. Mycielskiego. Wieczorem, o godzinie 8 odbędzie się, w sali starego teatru bankiet na cześć przybyłych gości.

Zamach samobójczy. Wczoraj wieczór usiłował odebrać sobie życie za pomocą gorzkich migdałów zmieszanych z jakimś płynem, 22-letni abityryent jednego z krakowskich gimnazjów S. Ż., zamieszkały przy ul. św. Tomasza. Zawezwano na miejsce pogotowie ratunkowe, udzielił desperatowi pierwszej pomocy, poczem Ż. w stanie nie budzącym obaw przewieziono do szpitala św. Łazarza na oddział chorób wewnętrznych.

Wypadek przy pracy. Dziś rano wezwano telefonicznie pogotowie ratunkowe do Płaszowa, gdzie w fabryce dachówek w czasie pracy 17-letni robotnik Jan Kopeluszek, rodem z Wieliczki, doznał ciężkiego uszkodzenia prawej ręki oraz zmiażdżenia palców. Rannego, po udzieleniu pierwszej pomocy, przewieziono pogotowie ratunkowe do szpitala św. Łazarza na oddział chirurgiczny prof. Ratkowskiego.

Pożar w Szwajcaryi. Z Sant Gallen donoszą: Z pod gruzów spalonego domu w Watywil wydobyto dotąd 12 trupów, między temi całą rodzinę z trojgiem dzieci.

Wybuch petardy. Z Rzymu donoszą: Wczoraj o g. 11 w nocny uszytano w części miasta, położonej po drugiej stronie mostu San Angelo, silną detonację. Stwierdzono, że przed bramą tamtejszego szpitala wybuchła wielka petarda. Wybuch jednak nikogo nie zranił. Śledztwo w toku.

Ostatnie telegramy.

Kanał Dunaj-Wisła.

Wiedeń. Wielkie niezadowolenie i zdziwienie wywołuje w kołach polskich oświadczenie, złożone wczoraj przez ministra handlu Weisskirchnera w komisji budżetowej Izby panów w sprawie budowy kanału Dunaj-Odra-Wisła.

Podczas gdy minister skarbu oświadczył, że ma zamiar w ciągu b. r. wyasygnować 10 milionów kor. na budowę tego kanału, minister handlu oświadczył, że w jesieni przedłoży w Izbie wykaz robót przygotowawczych budowy tego kanału. Jednak już teraz może powiedzieć, że kanał ten będzie kosztował około 400 milionów koron.

Minister nie rozpocznie pierwszej budowy tego kanału, zanim będą zagwarantowane środki, potrzebne do budowy całego kanału.

To oświadczenie ministra handlu sprzeciwia się zapewnieniom, danym Koła polskiemu.

Deputacya w sprawie prochowni.

Wiedeń. Deputacya, złożona z prezydenta m. Krakowa dr Leo, burmistrza m. Podgórzca Maryewskiego, p. Czeczka i hr. A. Wodzińskiego, udala się dziś w towarzystwie ministra Duleby, prezydymu Koła polskiego i posłów krakowskich do ministra obrony krajowej w sprawie usunięcia prochowni z pod miasta Krakowa i Podgórzca.

Minister oświadczył, że sprawę tę wzięł pod rozważenie, i że szuka się miejsca na pomieszczenie tych prochowni.

Zależy to także od dostarczenia środków przez ministerstwo skarbu.

Co się tyczy odszkodowania, to minister sprawą tą również się zajmie.

Po południu uda się deputacya do bar. Biernthertha i do ministra skarbu.

Mowa Wilhelma.

Cuxhaven. Po wczorajszych regatach wygłosił cesarz Wilhelm przemowę, w której oświadczył, że cieszy go, iż może przedstawicielom świata handlowego i przemysłowego zakomunikować przyjemną wiadomość o pokojowym ułożeniu się stosunków w przyszłości.

Cesarz rosyjski i on, Wilhelm, zgodzili się na to, aby zjadł ich był energiczną manifestacyą pokojową.

Jako monarchowie czują się oni zobowiązani do utrzymania pokoju. Wszystkim narodom potrzeba pokoju, aby mogły się rozwijać i spełniać swoje gospodarcze i kulturalne zadanie.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADEŚLANE.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.

Dla dzieci i dorosłych.

Kufekę

Znakomity środek odżywczy dla dzieci i słabowitych, powolnie się rozwijających dzieci każdego wieku. Sprzyja rozwojowi mięśni i kości, zapobiega i usuwa, jak żaden inny środek, biegunkę, choleryczną niezbyt i t. d. 179 4 9

Kto potrzebuje obuwia, niechaj się przekona.

WOJCIECH KAPERA

w Krakowie, ul. Sławkowska 24.
 (w domu XX. Emerytów)

odznaczony najwyższą nagrodą na wystawie w Paryżu 1908 r., wykonuje i ma na składzie

Obuwie męskie, damskie i dziecięce

z najlepszego materiału, 269 według fasonów francuskich i angielskich.

Kto ten Malinowski.

Ta firma wyrabia prawdziwie przetluszczone mydła toaletowe. Mydła alkaliczne, silnie i pysznoto pianące, niszczą skórę, gdyż odbierają jej naturalny tłuszcz. Mydła Malinowskiego pozostawiają warstewkę tłuszczu przez co osłaniają skórę i odlekatniają cerę.

Istnieją już nieudolne naśladowstwa, więc dać tylko wyrobów Malinowskiego. 446 18 0

Dr Ignacy Better


ordynuje w Krynicu, willa Trzech Róż. 3212 10 17

Pończochy damskie czarne jedwabne, fil d'Ecosse i bawełniane od 66 hal. para. Fil d'Ecosse i bawełniane kolorowe. Ażurowe czarne, brązowe, popielate i białe. Pończochy czarne męskie i skarpetki czarne i kolorowe. Pończoszki i skarpetki dziecięce czarne i kolorowe na każdy wiek i na każdą cenę poleca firma

Porebski & Zimler

Kraków, Rynek gł. 8.

3284 2 3



3423 2 2

Przed użyciem. Po użyciu.

Milliony pań i panów używają „Feoliny“

Zapytajcie się swego lekarza, czy „Feolina“ nie jest najlepszym kosmetykiem na skórę, włosy i zęby! Najbardziej nieczysta twarz i najbrzydsze ręce nabierają natychmiast arystokratycznej delikatności i formy przez używanie „FEOLINY“.

„FEOLINA“ jest angielskim mydłem złożonym z 420ch najszlachetniejszych i najszlachetniejszych składników, że cęca staje się piękna, czysta i delikatna, ręce białe. „FEOLINA“ jest zarazem najlepszym mydłem toaletowym do codziennego użytku. Kto „FEOLINĄ“ używa stale, zatrzymuje młodość i piękność. Zobowiązujemy się plemię natchmiast zwrócić, gdyby ktokolwiek „FEOLINĄ“ nie był zadowolonym. Cena kawałka 1 K, 3 kawałków K 2 50, 6 kawałków 4 K. Wysła N. FEITH Nachf. Wiedeń, VI, Mariahilferstrasse 45. Nadto dostać można w wielu drogueryach składach perfum i aptekach państwa.

Pierwszy krajowy, hurtowny i częściowy skład gramofonów

Józefa Wekslera.

Lwów
Sykstuska 2. Tel. 2033/11.

Odnaczony na wystawie jubileuszowej najwyższym odznaczeniem GRAND PRIX.

Kraków
Grodzka 71. (obok Wawelu).

Jeneralne zastępstwo Aka. Tow. Gramofonów z marką „Piszący Aniołek“. Poleca swoje stanowczo bez szmeru grające gramofony uznane przez pierwszorzędnych znawców za najlepsze i najtrwalsze. Korzystna wymiana płyt. Części składowe i warsztaty reperacyjne na miejscu. 186 25 0

Gramofon koncertowy z 10 płytami 60 koron.

Cenniki darmo i oplatnie. Przeróbka lub zamiana Pathéfonów na Gramofony, oraz wielki wybór Pathéfonów i płyt.

z piór strusich najnowsze od 8 K po cząwszy poleca

BOA

Skład futer P. Bouffal

Kraków, Pl. Maryacki 9.

3995 2 5

Niniejszem zawiadamiam Szan. P. T. Publiczność, że dnia 1 lipca b. r. otwieram w Zawoi, obok mojej restauracji

pensjonat

urządzony z komfortem dla pp. Akademików i pp. Studentów szkół średnich. Ceny bardzo przystępne.

Fryderyk Brüll
Zawoja.

4055 2 5

Cukiernia

od lat 25 bardzo dobrze prosperująca, lokal śliczny, jest z powodu wyjazdu pod bardzo korzystnymi warunkami do sprzedania. — Wiadomość: 100. E. W. poste restante Kraków. 3787 3 3

Ucznia

szkół średnich przymię do nauki cukierni Rosiewicza w Przemysłu. 3934 4 5

Potrzebna dama

posiadająca 8 do 10.000 K, do prowadzenia rachunków i kasy fabrycznego przedsiębiorstwa. Pensya 1000 K rocznie i 10% czyst. zysku. Wiadomości niewymagane, praca b. mala. — Okazielem 20 kor. ser. 1193 Nr 046605 poste restante Kraków. 3940 3 8

Osoba

Inteligentna poszukuje miejsca jako towarzyszka i opiekunka do starszej osoby. Zgłoszenia pod adresem M. S. Zakopane, Bystre 1. 6. 3957 3 6

Ekspedientkę przyjmie skład

Linoleum, Rynek gł. 10. Osobiste przedstawienie pożądana. 3971 3 4

5 pokoi

przedpokój, etc. na II piętrze, z połudn. słońcem do najęcia od 1 lipca b. r. w Podgórzu, Józefińska 33. 3965 2 3

Rutynowana kasyerka

poszukuje posady w handlu. Zgłoszenia pod N. W. poste rest. Kraków. 3972 3 6

Panienkę

wzwać pod opiekę na letnie mieszkanie. Karmelicka 36, I p., Biuro nauczycielskie. 4003 2 2

Potrzebny do interesu kapitał

8.000 do 10.000 koron

jako pożyczka. W zastaw pensya i dobre podpisy. Zgłoszenia listowne pod „Pewność“ przyjmują Administracja „N. Reformy“. 4004 2 3

Uczeń

z VII kl. gimnazjalnej wstąpi na praktykę do apteki w Krakowie lub na prowincji. M. F. poste restante Zator. 4011 2 3

Dwa powozy

używane są do sprzedania w zakładzie rymarskim Piotra Parafińskiego w Krakowie, ul. Długa 1. 34. 4014 2 3

Cichulski i Królewski

(dawniej H. Wierzycki) Handel galanteryjno drobiazgowy w Tarnowie, przyjmą od 1 lipca ucznia do praktyki. 4027 2 3

Bardzo ładny chłopczyk

blondyn, 1 1/2 roku, z bardzo dobrej izr. rodziny, do oddania za własne lepszej rodzinie bez różnicy wyznania, za jednorazowym wynagrodzeniem kor. 400. Zgłoszenia R. poste restante Kraków. 4021 3 3



Jaka uciecha dla pani domu, jeżeli kuchnia apetycznie czysta! I jak prędko wszystko jest wyczyszczone, tak bielizna, jak i cały dom, bo

mydło Schichta

wywiera czarujący skutek.

2398 7 14

Fabryka „Iskra“ poszukuje 4041 2 3

Zastępcy

do sprzedaży past do obuwia i t. p. Zgłoszenia: ul. Łobzowska 8, codziennie między godziną 5 a 6 po południu.

Pomocnik handlowy

z działu gal. papierowego, znajdzie na czas sezonu natchmiastowe zajęcie w handlu Jana Rożankowskiego w Krynicy. 4031 2 3

Do wynajęcia

od 1 lipca dwa pokoje z kuchnią i łazienką. Ul. Szpitalna 17, II piętro. — Pokój parterowy. 4037 2 6

Całkowite utrzymanie

osobny pokój, przy inteligentnej starszej rodzinie, otrzyma w uroczej górskiej okolicy osoba, mogąca pożytyć 3000 koron. Bezpieczeństwo dostateczne, zwrot stosownie do umowy. Wyjaśni bliżej Karasiński poste restante Szczawnica. 4042 2 3

Szkola buchalteryi

STANISŁAWA BURNATOWICZA

Kw. c. k. Urzędnika rachunkowego państw., sądowego i związk. lustratora Stowarzyszeń zarobkow. i gospod., bytyego dyrektora takiego stowarzyszenia

przygotowuje do egzaminów z rachunkowości państwowej i buchalteryi kupieckiej pojedyn. i podw. pod bardzo przystępnymi warunkami. Za skuteczny wynik nauki ręczy się.

Zgłoszenia w Biurze buchalteryjnym przy ulicy Florjańskiej L. 55. od 9 do 1 i od 3 do 7. Nakę można rozpocząć każdego czasu. — Biuro i szkoła pisania na maszynach i biuro buchalteryjne. 1977 32 0

Willa w Bystrej

wśród pięknego ogrodu owocowego i ozdobnego, dobrze utrzymanego, we wspaniałym położeniu, obejmująca 5 mieszkalnych ubikacji wraz z przynależnościami, jest do sprzedania lub wynajęcia wraz z zupełnym urządzeniem mieszkanią i kuchnią. Wiadomość u właściciela Karola Hechta w Bielsku. 4015 2 2

Czeresnie, wiśnie

wielkie, słodkie, wysła 5 kg. za K 2 50 Jan Veltmajer, właściciel winnic, Kiskunhalas, Węgry. 4028 2 10

„SAPOMENTHOL-MATULI“

najidealniejszy środek przeciw

ATAKOM PEDAGRYCZNYM, Ischias
REUMATYZMOWI MIĘŚNI
REUMATYZMOWI STAWÓW
NERWOBÓŁOM i bólom krzyżów
MIGRENIE, KLUCIU W BOKACH
OBRZMIENIOM, PORAZENIOM

Wedle poleceń lekarskich. 2308 30 30

„Gdzie inne środki terapeutyczne nie odnoszą skutku — tam Sapomenthol jest niezbydnym! — Tak orzekli najwybitniejsi lekarze i pisma lekarskie.“

Wstrzeżać się bezwar. OBRZMIENIOM, PORAZENIOM tościowych fałszyfikatów!

Sprzedaję jedynie w stołkach po cenie 1 40 i 5 K. — Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach! Główny skład wysyłkowy i fabryka: Eug. Matula w Radomyślu Wielkim. — Po nadstaniu 1 85 kor. wysyła się próbny stołek — oplatnie polecony.

Bluzy - Halki - Parasolki - Kapelusze i czapki sportowe

poleca najtaniej

Magazyn nowości dla Pań

Zygmunt Ślimakowski

Kraków, Rynek główny, Linia A-B, obok gł. trafik.

Zlecenia listowne załatwiam odwrotnie nie licząc opakowania. 2904 13 15



PATHÉFONY

francuskie bez igły od K 45 — są niezrównane!

Automaty Pathé w lokalach publicznych przynoszą wielkie zyski.

Eufony bez tuby.

Gramofony. — Fonografy.

Wielki wybór płyt i walców.

Wszelkie przybory. — Wymiana płyt. — Przeróbki i naprawy we własnej pracowni.

S. GRUDZIŃSKI i T. BERGER

Kraków, Szewska 10.

Ceny niskie. 3756 5 10 Cenniki darmo.

Dom z parcelą

na Zwierzyniecu, nadająca się pod wille, do sprzedania. Wiadomość: Zwierzyniec 1. 77 w Zakładzie ślusarsko-mechanicznym, nad Wisłą. 4053 2 8

Szukam mieszkania

z 5 obszernych pokoi z wszystkimi przynależnościami i ogrodem; niekoniecznie w mieście, byle z dobrym dostępem, a jeżeli dalej, to ze stacją w miejscu. Wiadomość: poste rest. okazielemo kwitu inseratowego Nr. 31. 3860 3 3

Księgarnia D. E. Friedleina

Kraków, Rynek 17 4000 1 5

KWARTALNIE	
Biesiada Literacka. K 5 20, z przes. K 6 50	Nowe Mody K 3 —, z przes. K 3 60
Dobra Gospodyni K 2 75, z przes. K 3 25	Przyjacieli Dzieci K 3 25, z przes. K 3 50
Garderoba Dziecinnna K 1 20, z przes. K 1 26	Tygodnik Ilustrowany K 6 —, z przes. K 7 20
Krytyka K 4 —	Tygodnik Mów i Powieści K 3 25, z przes. K 4 20
Mały Świątek K 2 40	Wieczory Rodzinne K 3 30, z przes. K 4 10
Moje Pisemko K 2 —, z przes. K 2 40	Wszeczeńświat K 6 50, z przes. K 7 80.
KWARTALNIE	

Czas odnowić prenumeratę.

Dziewczynka

7-miesięczna, ładna, do oddania na własność za wynagrodzeniem. Ul. Lenartowicza 1, I p., K. Kempowa, od 2-6 po poł. 4044 2 2

W Myślenicach za Raba

wśród lasu szpilkowego, do wynajęcia na sezon letni, 3 pokoje, weranda i kuchnia. — Wiadomość: Kraków, ul. Krupnicza 1. 13. I piętro, drzwi na lewo. 4045 2 2

Poszukuje się

frontowego, parterowego sklepu w Ryнку gł. przy linii A-B lub B-C do wzięcia w najem, względnie w podnajem za stosownym wynagrodzeniem. — Oferty przyjmuje Dr Jan Jakubowski, adwokat w Krakowie, ul. św. Jana 18. 4047 2 3

SOBOTY

Zoppot — Wilhelmstrasse
Pensjonat Polski „Halina“
blisko morza, pokoje suche, stoneczne, kuchnia zdrowa. Ceny umiarkowane. 4043 2 3
Halina Tomaszewska.

Mieszkania

w Bielaniach i Przerogałach są zaraz do wynajęcia. Bliższa wiadomość u Zarządu domu, ul. Golebia 6, Kraków. 4052 2 6

STORY

patyczkowe, żaluzje deszczukowe. rolety płócienne z samowijającym prawdziwie amerykańskim najlepszej jakości po bardzo przystępnych cenach, poleca Fabryka rolet i żaluzji pod firmą

WŁADYSŁAW PEDZIWIATR

Dębniki przy Krakowie
ulica Podgórska 1. 16, dom własny.
Zamówienia na prowincję uskutecznią się odwrotnie. 2932 8 20

Śluchacz farmacyi

ewentualnie ukończony Aspirant, któryby chciał uczęszczać na Uniwersytet, znajdzie zaraz posadę w aptece w Krakowie. Zgłoszenia listowne pod „Studentami“ przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 3930 3 0

Przygotowuję

przez wakacje do egzaminów!

1) Wstępnych do gimnazjum lub szkół realnych, 2) wstępnych do klas wyższych szkół średnich, 3) z ukończonych klas szkół wydziałowych, 4) matury seminarjalnej, 5) poprawczych ze szkół średnich, 6) kwalifikacyi, 7) wydziałowych. Uczę niemieckiego, francuskiego, literatury, historii polskiej i geografii handlowej. Mogę urządzić lekcyjne zbiorowe. Wiadomość „356“ poste rest. Kraków. 3941 4 6

Prawnik ukończony

poszukuje posady kłonepienta notaryusza. — Zgłoszenia pod „Notaryusz 20“ poste rest. Kraków. 3946 3 3

Pierwsze Tow. ubezp. dla służby wojskowej

poszukuje zdolnych agentów pod korzystnymi warunkami. — Adres: Kolejowa 1. 6. 3967 3 3

Poszukuje się panny

i pomocnika biurowego do biura Schamrotha i Kohna, Kolejowa 6. 3966 3 3

Para kuców srokatach

do sprzedania. Wiadomość: Dwór Janikowska, poczta Wieliczka. 3981 2 3

Zdolnych agentów

względnie zastępców powiatowych poszukuje dla artystycznych kart pocztowych Wydawnictwo „Stella“, Bochnia. 3931 3 3

Pomocnika pocztowa

uzdolniona w prowadzeniu urzędu pocztowego i telegraficznego, poszukuje posady. Zgłoszenia prosy adresować pod „Hańska“, ul. Józefińska 23, w Podgórzu. 4000 3 3

Osoba

w średnim wieku, znająca się na kuchni, gospodarstwie wiejskim, posiadająca chlubne świadectwa, poszukuje posady. — Wiadomość: biuro p. Filipiny, św. Jana 16. 4007 2 3

Pierwszy zakład czyszczenia

„Cracovia“ znajduje się z dniem dzisiejszym przy ulicy Niecałej 1. 1, telefon 839. 3968 3 3

Osoba inteligentna

szuka posady do zarządu domu; zajmie się także pielęgnowaniem chorego lub chorej. Zgłoszenia pod K. M. poste restante Lwów, główna poczta. 4017 2 2

Do sprzedania

pianino Schweighofera, fortepian Belohradka, wózek dla chorych, jadalnia barokowa, kanapa z lustrem, dywan perski jedw., garnitur złoc. Ludwik XVI, po niższych cenach w składzie mebli Maryi Teleszwickiej, ul. św. Jana 1. 2, I p., róg Linii A-B. 3870 3 3

Małżeństwo młode

z dobrymi poleceniami poszukuje stróżostwa. Ul. św. Jana 16, dozorca. 4006 2 3

Uczeń VII kl. gimn.

przyjmie lekcyę na wsi na czas wakacyj. Zgłoszenia pod „Uczeń“ przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 299 2 0

Poszukujemy zdolnego, młodego podróżującego

do wstąpienia 1 sierpnia b. r. Reflektanci muszą władać biegle językiem polskim i niemieckim w mowie i piśmie i posiadać możliwe obeznanie fachowe. Szczegółowe oferty, jeśli możliwe w załączeniu fotografii, nadsyłać tylko pisemnie do firmy: Brandstätter i Sp, Parowa Fabryka cukrów i pierników, we Lwowie. 4010 2 2

Poszukuję

zaraz lub też później, dzierżawcy albo posady administratora większego majątku. — Kaucya na żądanie. — Zgłoszenia pod „M. O. Nr. 4.“ poste restante Poznań (Posen). 4001 2 2

Ul. Sławkowska 1. 24

(dom XX. Emerytów przy kościele św. Marka)

Zakład krawiecki oraz skład sukien i kortów, przeważnie z fabryk angielskich pod firmą

ANDRZEJ BERNACKI

ma zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, że doborowe materiały najnowsze już nadeszły. Wybór duży. Ceny przystępne. Wszelkie zamówienia w zakres krawiectwa wchodzące wykonuje trwale, gustownie i rzetelnie, tanio, zajmując bowiem lokal odleglejszy od Ryńku a więc tańszy, jest w możności ceny obniżyć. Specjalista w strojach narodowych (kontusz, żupany, czamary). Również wypożycza kontusza, karazy i sukmany. 2741 29 0

Kapelusze i czapki męskie, obuwie amerykańskie męskie i damskie, pantofelki tenisowe, polecają w wielkim wyborze Br. BILEWSCY w Krakowie, obok kościoła N. P. Maryi.

Wszystkie gatunki
Atramentów
Iskreda
Pasta do obuwia

3817 3 40

Księgarnia D. E. Friedleina
Kraków — Rynek 17,
przesyła katalog książek na
Nagrody Pilności!!
4061 1 5

Zawiadomienie.
Z początkiem września b. r. otwieram
Prywatny jednoroczny, zblorowy kurs przygotowawczy do matry seminaryjnej.
Warunki przystępne. Doborowe siły nauczycielskie. Informacje odwrotnie. Adres dla zgłoszeń pisemnych lub ustnych: Kraków, Karmelicka 70, parter. 4078 1 4 Regina Matejkowa.

Panna z niemieckim językiem znajduje umieszczenie w sklepie. Zgłoszenia w sklepie ul. Szewska 19. 4072

PALARNIA KAWY
połączenie częściowo i hurtownie wyborowe gatunki Kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza” po cenach najniższych.
M. JAWORNICKI
25 61 0

Młodzieniec
z maturą gimnazjalną, posiadający ładne pióro i dobry styl, bardzo zdolny i sumienny pedagog, poszukuje zajęcia biurowego lub lekcyjnego. Zgłoszenia pod „Feliks” poste rest. Kraków. 4079 1 2

Myslenicach za Raba
są jeszcze dwa większe mieszkania umeblowane na Hłec i sierpień do wynajęcia. Wiadomość: Pl. Maryacki 8, II p. 4069 1 3

Dwa pokoje i kuchnia
od 1 lipca do wynajęcia. Półwieś Zwierzyniec, ul. Senatorska 4. 3875 3 3

WIKTOR BARABASZ
skład fortepianów, pianin i harmonium, poleca 121 139 0
najlepsze instrumenta firm krajowych.
Wyłączne zastępstwo fabryk Bösendorfera, Ehrbara, Wirtha, Kottwickiera. Zarazem najpraktyczniejsze krzesła do fortepianów.

Dwóch stolarzy meblowych
potrzeba zaraz — Kraków, Grzegorzewska 18. 4062

Pomocnik handlowy
fachowiec w dziale bielizny damskiej i męskiej, zdolny ekspedjent, znajdzie stałą posadę w magazynie Braci Sperber w Krakowie, Rynek 30. 4070 1 8

Wózki dziecięce
stożeczki reformowane i łóżecka blaszane z powodu wielkiego zapasu sprzedają takowe po znacznie niższych cenach
ARNOLD FALLEK
w Krakowie, ul. Florjańska 16 dawniej ul. Grodzka. 4057 1 3

Wdowiec
w średnim wieku, przemysłowiec, z braku znajomości poszukuje na tej drodze towarzyszy życia, osoby w średnim wieku, wdowy lub starszej panny. Posag wymagany. Dyskrecja zapewniona. Fotografia pożądana. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod godłem: „Aurora”. 4059 1 3

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA
Kraków, ul. Grodzka 1. 13. Telefon 43. 1477 17 0
Sprzedaj metrowa materiałów
na suknie, kostyminy i bluzki. Wełny od K 3— za m., kapelusze, rękawiczki.
Własne pracownie.

Nowotyczyńskie Dachówki Dwufelcowe
jako najlepsze uznane powszechnie, poleca po cenach najniższych
HENRYK EBER — LWÓW — ULICA MICKIEWICZA L. 5.
Wyłączna sprzedaż na Galicyę i Bukowinę. 3939 2 6

4 pokoje i kuchnię
z łaźnią i wygodną balkonem na plany, do każdego pokoju osobne wejście z przedpokoju, oddam na czas od lipca do października pod korzystnymi warunkami. Ulica Straszewskiego 9, I piętro. 4053 1 3

Do większych Dóbr we wschodniej Galicyi potrzebny buchalter-bilansista z bezwarunkowo ładnym piórem. — Płaca miesięczna 200 K, mieszkanie, opał, światło. Odpisy świadectw i curriculum vitae, należy nadsyłać do Spółki Agronomów w Lwowie, ul. 3-go Maja 5. 4067 1 2

Naturalne MASŁO PRZEWORSKIE
znane w całym kraju z czystości, dobrego smaku i tłustości, w postaciach po 5 kg. 4064 1 5
solone, za 8 K 80 h
niesolone, za 9 K 50 h
u Anaszkiewicza w Przeworsku.

Do wynajęcia za 120 koron
na sezon letni domek o trzech pokojach i kuchni w ślicznej górskiej okolicy. Wiadomość: Obszar Dworski Łętowina ad Jordanów. 4068 1 3

„Farmacya“
Apteka na prowincyi zaraz do wydzierżawienia. Truskolański, Lwów, Leona Sapiehy. 4056

Kursa handlowe Fr. Mostera.
właściciela znanej poza granicami Europy dawnej akademii handlowej w Lipsku. Najbliższy termin immatrykulacji 1 lipca. Prospekt za darmo 3143 5 6

FLORJAŃSKA 2 - KRAKÓW
FABRYKA GORSETÓW - FELICYA -
poleca
GORSETY
gotowe i na miarę według ostatniej mody.
2 FLORJAŃSKA 2 Hotel Drezdeński.
1932 36 0

Wymowne kobiety
mogą przez sprzedaż nowego i niezbędego artykułu domowego, zarobić z łatwością 10—15 koron dziennie. Bliższa wiadomość: Birnbaum, Kraków, Starowiślna 27, II piętro, między godziną 1 a 3, lub 6 a 8. 4077

Do sprzedania:
Przebieg 100 majątków ziemskich, folwarków, większych i mniejszych realności, wili, kamienie, parcel budowl., domów itd. pod nadzorem korzystnymi warunkami.
Automobil o sile 80 koni, prawie nowy, firmy „Deauville” (kupno okolicznościowe).
Cegielnia parowa tuż przy stacji kolejowej położona za Krakowem.
Fotoplastikoz pierwszorzędną w Krakowie, z całym urządzeniem, instalacją elektryczną i gazową.
Magazyny i handel w Krakowie.
Rzadka sposobność! tylko 22.000 K.
Folwarczek o pow. około 7 morgów, z pięknym domem mieszkalnym o 6 pokojach i kuchni, w okolicy lesistej, 2 godziny jazdy koleją z Krakowa, 2 km. od stacji kolejowej, otoczona, stajnią, wozownią, dużą stodołą, pięknym ogrodem owocowym, kwiatowym i warzywnym, całość otoczona siatką drucianą, poezem, wozkiem resorowym, uprzężą, wozem, maszynami, koniem i kompletnym urządzeniem i umeblowaniem 5 pokoi natychmiast do sprzedania.
Poszukuje się do kupna zaraz: Majątków, folwarków, realności mniejszych i większych, kamienie, wili, parcel, lasów od 40—100 lat itd.
Warunki pośrednictwa nader przystępne.
Łaskawe zgłoszenia pisemne lub stałe przyjmują Komisyonowane przez Wyższe c. k. Namiestnictwo **Centrale Biuro kupna-sprzedazy realności** domowych, gruntowych i lasowych **Olgi Różyckiej** w Krakowie, Mały Rynek 1. 4, II p. 4080 1 3

Teatr Rozmaitości w Parku Krakowskim.
Od 16 do 30 czerwca **NOWY SENSACYJNY PROGRAM:**
Teatr marionetek Ruby Dahl. Franz Amon, komik charakterystyczny. J. Rossetti, baletnica. Kadona z Borneo, trestura małp. Trio japońskie ekwilibrystyczne „Hinode”. Kola Wania-Trio, słowiańskie tańce narodowe. Olympia Desvall, akt sportowy z psami i koniami. Stawny Taciannu, sopranista i imitator damski. Freres Griff, produkcyje gimnastyczne w powietrzu. 2761 49 0

Księgarnia G. Gebethnera i Spółki w Krakowie
poleca nowe wydawnictwa własne i komisowe:

Belza St. W zapomnianej stronie. (Z pobytu na Kaszubach)	Koron 1 60
Bogdalski Czesław Ks. Szkice z dziejów humanizmu w XV stuleciu.	3—
Brodziński K. Wybór poezyi. (Bibl. Uniw. Lud. i Młodz. szkol. Nr 108)	—20
Bunskiewicz W. Komedya olimpijska.	1 60
Drohołowicz St. Przewodnik po Pieninach.	—60
Foerster Fr. W. Szkoła i charakter. Przyczynek do pedagogiki postępującej i do reformy karności w szkole. Przekład Maryi Łopuszańskiej	2 60
Gliniński K. Złoty król jagomości. Powieść obyczajowa z czasów Jana Olbrachta	3 20
Karpiński B. Prolog.	1—
Kasper del Bufalo Włoc. Założyciel Zgromadzenia misjonarzy krwi przednadróższej Pana Naszego Jezusa Chrystusa. Z wizerunkiem	—50
Labertowicz Zyg. U wrót Getsanenu. (Poezje)	2—
Meyel L. Kiedy się urodził Juliusz Słowacki? Kilka uwag historyczno-prawnych o dacie urodzin poety	1 20
Mniszek Helena. Trędowata. 2 tomy. Powieść	6 50
Morauski Dzierżkraj Fr. Bajki. Wybór. (Bibl. Uniw. lud. i młodz. szkol. Nr 106)	—20
Nilman J. K. Jan Kiliński. (Bibl. Macierzy pol. Nr 20)	—30
Noce poślubne. Nowele	2—
Piltz Erazm. Polityka rosyjska w Polsce. List otwarty do kierowników polityki rosyjskiej	1 60
Pol W. Wybór poezyi. (Bibl. Uniw. lud. i Młodz. szkol. Nr 109)	—25
Romanowski M. Wybór poezyi. (Bibl. Uniw. lud. i Młodz. szkol. Nr 107)	—20
Rostworowski H. K. Saeculum solutum. (Poezje)	1 50
Smolik P. Po drodze. Przekłady: Wyjątki z poezyi Giordana Bruna. Z poezyi młodych Niemiec	3—
Stasiniewiczowa K. Eodowia ptaśwa domowego. Z licznymi rycinami (Bibl. Macierzy polskiej Nr 48)	1 60
Ujejski J. Juliusza Słowackiego Kerdyan.	1 50
Verne J. Na około księżyc. K 2—, karton	2 40
Waśkowski A. Sąd. Tragedya	1—
Wisniewski Dwa światy. Sztuka w pięciu odsłonach	2—
Zapolska G. Sezonowa miłość. Powieść współczesna	4—
Zaremba. Teszya-wyznaczańców i równań liniowych.	3—
Zechenter Ed. Z chłopskiej niwy. Z przedmową K. Tetmajera	2 50

Do nabycia we wszystkich księgarniach. 4016 1 4

BAZAR KRAJOWY
w Krakowie, Rynek 20 — poleca
Hafty na płótnie od Ks. Czartoryskiej z Włazownicy, Kilimy od Br. Lipowskiej, Serwety wełniane, szyciem przetykane, kuculskie. 1895 4 4

BAY-RUM
z konikiem
najlepsza woda na głowę szczególnie przeciw łupieżowi i wypadaniu włosów.
Wszędzie do nabycia! 1499 18 20

Rzadka okazja reklamy!
Reklamy na parkanach i ścianach pawilonów Wystawy Przemysłu i Rolnictwa w Częstochowie.
(Sierpień—wrzesień) od skromnych do wykwintnych, po cenach umiarkowanych, przyjmują wyłącznie do tego upoważnieni przez Zarząd Wystawy
R. Sarbiewski i J. Czech.
Zakład artystyczno-malarski w Sosnowcu, gub. Piotr.
UWAGA: Z powodu ograniczonego wymiaru miejsc, uprasza się o wczesne zamówienia. 3980 3 3

Kupię
parcelę budowlaną słoneczną w Krakowie. Zgłoszenia listowne pod „Interes” przyjm. Admin. „N. Reformy”. 4078 1 3

Starszy praktykant
zostanie zaraz przyjęty do handlu korezennego. Wiadomość: Karmelicka 46. 4075 1 3

Elektrownia miejska w Krakowie
ma do sprzedania:
2 stojące motory gazowe o sile 12 wolt, jedna na 70, druga na 54 amperów, 1 kompletna tablicę rozdzielczą z aparatami, 6 motorków na 100 wolt, 1 a 1 K. p., 3 a 1/2 K. p., 2 a 1/10 K. p., z opornicami. Uprasza się o pisemne oferty.
Tylko prawdziwy Maacka
Kaiser Borax
wydłakacza i wybiela skórę.
OSTRZEŻENIE!
Prawdziwy Maacka **CESARSKI BORAKS** puszcza się w handel tylko w pięknych jak cyfrobier czerwonych pudełkach. Uwazac na znak ochronny. **Podrabiania** obliczone na omamienie, sciga się sądownie, na co zwraca się uwagę sprzedającym i kupującym. Jedyny fabrykant w Austro-Węg. **Gottlieb Vaitz, Wiedeń, III 1.** Dostać można wszędzie. 1556 7 10

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że w biurze mojem przyjmuję wszelkie projekta rysunków wewnętrznych urządzeń kościołów, t. j. ołtarzy, ambon i t. d., jak również dekorowania prywatnych budowli. 3902 3 3

Władysław Zychiewicz, Architekt
Kraków, Garncarska 4.

Potrzeba od 1 września b. r.
2 lub 3 pokoi z kuchnią na I p. w słonecznym położeniu, blisko śródmieścia. Bruno 21 poste rest. Kraków. 3826 4 5

Letnie mieszkanie
we dworcu, większe lub mniejsze, urządzone, w przelotnej podgórskiej okolicy, godzina drogi koleją z Krakowa do stacji Leńcze. — Wiktuatów można dostać w miejscu, na żądanie pokoje z całym utrzymaniem. Kąpiel rzeczna na miejscu. — Bliższe wiadomości K. R. Rakowicka 19, II p., Kraków. 3898 2 2

Zawiadamia się Szan. P. T. Publiczność, że automobilowe omnibusy kursują pomiędzy Krakowem, Podgórzem a Wieliczką i z powrotem 5 razy dziennie. Cena w jedną stronę 1 kor. Odjazd z Krakowa Odjazd z Wieliczki
9 rano 8 rano
11 „ 10 „
2 pop. 1 pop.
6 „ 5 „
8 „ 7 „

Przystanek w Podgórzu 5 min. Dzieci do lat 2, nie zajmujące miejsca, przewozi się bezpłatnie.
Z poważaniem **A. Bauer.**
3993 3 3

Pożyczek amortyzacyjnych
za kondyktent na pensji, na lat 10, 15 do 20, udziela pp. urzędnikom i oficerom zupełnie bez kosztów.
Pierwsze Węgierskie Towarzystwo Ubezpieczeń w Krakowie ul. św. Tomasza 9. 2081 26 0

PATENTY
wszystkich krajów wydajnywa i spienięża
M. GELBHAUS
inżynier i zaprzys. rzecznik patentowy, Wiedeń VII, Siebensterngasse 7 (naprzeciw c. k. Urzędu patentowego). 1340 19 40

Zakład art. fotogr. „Stefa“
w Zakopanem, poszukuje zdolnego kopisty. 3962

Skład węgla
w Krakowie, przy ul. Pawiej 1. 3, z całym inwentarzem i stałymi odbiorcami, do sprzedania. Wiadomość u właściciela Fr. Parlika w Krakowie, ul. Stawkowska L. 13, skład płócienn. 4046 1 5

Wózek i powozik
do sprzedania. Pędzichów 18. 3297 8 0

Niema już!
zmarzszceek, piegów i łupieżu.
Krem angielski Dra Orgleya przeciw piegom.
Krem „Banzaj“ przeciw opaleniu.
Boroxyl płyn przeciw piegom.
Krem i puder „Patti“ na wygładzenie.
Lait d’Apy najlepszy środek na piekność biustu.
„Abarid“ na wydelikatnienie cery.
Trichobion przeciw łupieżowi.
Schampoo Tarcol do mycia głowy i przeciw łupieżowi.
Główny skład:
MYDEŁ
przełuszczonej Malinowskiego — polecają najtaniej

Reim i Ska, Kraków,
Rynek 37. 3443 3 0

Nauczycielka Polka
z maturą realną, posiadająca dobrze język francuski i niemiecki, malarsko, artyst. roboty ręczne, początki muzyki.
Nauczycielka Polka z dosk. jez. franc., angielskiego, poez. muz.
Nauczycielka Polka z dosk. jez. franc., wyszła muzyką. 4005 2 3
Nauczycielka Polka rutynowana w przygotowywaniu chłopców do gimnazjum.
Wychowawczynie, freblanki i bonny z dosk. polecaćmi poszukują posad przez **Bureau Matydy Szremer**, Kraków, ul. Piłkarska 5, parter (obok Kasy powiatowej).

Pomocnika
starszego, zdolnego ekspedienta przyjmie zaraz skład sukna F. & E. Zajczek i Lankosz, Lwów, Jagiellońska 3. Zgłoszenia z prowincyi z fotografią i odpisami świadectw, których się nie zwraca. 3719 7 0

Dla letników.
W Skawicy pod Babią Górą jest kilkanaście mieszkań do wynajęcia. Wiadomość u W. Dyrca w Skawicy, p. Maków. 3794 4 6

Poszukuje się 4032 2 4
tłustej gliny,
głębokiej, w celach fabrycznych, w Galicyi zachodniej po Przemyśl. Pięciokilowe próbki niefrankowane proszę wysłać: Portyer hotelu Bristol, Tarnów.

Powozy
używane, pokryte, na oliwnych osiach, wózki resorowe i zwykłe — są tania do nabycia w **Pracowni powozów**
Stan. Sadowińskiego
w Podgórzu, Kalwaryjska 74, 76.
Przyjmuje zamówienia na nowe pojazdy, również podejmuje się wszelkich reparacyj w zakres też wchodzących. — Ceny niskie. 3928 6 6

Wózek
i faceton używane oraz nowy wózek resorowy pokryty do sprzedania. Stefan Mudry, Franciszkańska 4. 3947 3 6

Czereśnie, wiśnie słodkie, wprost z drzewa, 5 kg. za 21/2 korony — wysyła **J. Müller,** właściciel winnic w **Kiskunhalas,** Węgry. 8539 9 10

Kawaler
lat 32, przyjemnej powierzchowności, inteligentny, zajęcia prywatnego, pochodzący z obywatelskiej rodziny, pragnie zawrzeć znajomość na tej drodze, w celach matrymonialnych. Posag pożądany lub wadziła prac. 3979 3 3
Pewność 100% — dostę restancto Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego.

Wdowiec
rekodzielnik, zarządzający pracownią, na stałe posiadzie, z apozowaniem 2.000 K rocznie, z bor-patnem mieszkaniem, opałem, światłem, ożenił się ze starszą osobą 40—55 lat, posiadającą kapitał, wazochronno wykształconie w zawodzie kobiecym (krawieżyzna, modniarstwo), lub posiadającą wyrobiony interes w Krakowie. — Zgłoszenia pod **K. K. 19.** przyjmują Admin. „N. Reformy”. 8868 4 8